— ⁵⁾ Concluzul sinodului eparhial Nr. 92—1894. — ⁶⁾ Publicat prin ordinul consist. din 10 Ianuarie 1895 Nr. 7379—1894. — ⁷⁾ Prin ordinul ministrului de culte ungar din 15 Sept. 1882, Nr. 28.579. — ⁸⁾ Concluzul sinodului eparhial Nr. 81—1893. — ⁹⁾ Act. institutului Nr. 244—1893/4. Act. consist. din 5/17 Febr. 1894, Nr. 374.

poziție față de aceste tendințe vătămătoare autonomiei noastre bisericești. Îndrumă consistorul eparhial, ca ținându-se strict de dispozițiunile legii să regulească procedura examenelor de cvalificațiune prin un regulament.⁴⁾ Consistorul eparhial satisface însărcinării.

5. *Atestat despre starea sanitară*, dela cutare medic oficios.

Neobservându-se termenul fixat mai sus sau ajustându-se cererea defectuos, asemenea cereri nu vor putea fi luate în socotință.

Arad, din ședința consistorială școlară, ținută la 6/19 Septembrie 1919.

Consistorul eparhial ort. român din Arad.

Concurse.

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci (clasele superioare I—VI.) din comuna **Almaș**, ppiatul **Buteni**, județul Arad, prin aceasta să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios diecesan „Biserica și Școala.”

par., pe lângă prealabilă încuviințare a protopopului concern., vor avea a se prezenta în sf. biserică din G. Vârșand în vre-o Duminecă sau sârbătoare spre a-și arăta destoinicia în oratorie și rituale, nu altcum și în cântarea bis., iar încât vor fi din altă dieceză vor dovedi, că au și consământul Consistorului diecezan.

Giula-Vârșand la 14/27 Iulie 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu Dr. Dimitrie Barbu, protopopul tractual.

—□—

1—3

Pentru deplinirea parohiei Zăbalț (Szabács) protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin trecerea în statul de deficiență a parohului Ambrosie Popescu, în conformitate cu concluzul veneratului Consistor de sub Nr.

biserică din Zăbalț spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că posed cvalificațiunea prescrișă, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S.

Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflectă la ceea parohie.

Zăbalț, din ședința Comitetului parohial gr. or. rom. ținută la 5/18 Februarie 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu Fabriciu Manuilă protopresbiterul Lipovei.

—□—

1—2

Pentru vacantul post învățătoresc cantoral din comuna bisericăscă Oșand protopopiatul Tinca, județul Bihor, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial, pe lângă următorul salariu: 1.)

Recursurile adresate comitetului parohial din Tăut și ajustate cu documentele necesare sunt a se înaintă Prea On. oficiu ppop. din Girișul-negru jud. Bihor, iar reflectanții sunt poștiți a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Tăut spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în Tăut la 6/19 August 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu Petru Serb, ppop tractual.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din Răbăgani, devenită vacantă prin numirea inv. Ioan Roșu de subinspector la Beiuș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“, cu următoarea dotațiune anuală: